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1 IDENTIFICAGAO DAS PARTES

1.1 FIRMA INSPETORA

Razio Social: Et%l:.Rl Classificagao da Produgao de Agucar e Etanol

CNPJ: 13.119.350/0001-13

Enderego: R. Cezira (_3iovanoni Moretti, 600 — sala 15. Santa
Rosa. Piracicaba-SP. CEP: 13414-157

Contato: contact@benriratings.com

Telefone: (19) 3423-9515

1.2 PRODUTOR/IMPORTADOR DE BIOCOMBUSTIVEL

Razao Social DELLA COLETTA BIOENERGIA S/A

CNPJ: 44.691.236/0001-97

Endereco: Estrada Municipal Dom.e_nico Dalla Coletta, S/N - BRI
351, KM 1,9. Sape. Bariri/SP. 17.250-000.

Contato: Emerson Luis de Oliveira

Telefone: (14) 3662-9090

Rota de producao: E1GC

Produtos: Etanol Hidratado e Etanol Anidro

2 INFORMAGOES GERAIS DO PROJETO

Inicio do processo:

30/11/2022

Data da auditoria:

24 a 26/01/2023

Auditor lider:

Rafael Federicci Pereira de Melo

Membro(s) da equipe de
auditoria:

Ricardo Luis Sanches
Caio Lourencini Cavellani
Sérgio Roberto Bastos de Carvalho

Versio da RenovaCalc usada:

RenovaCalc v.7

Periodo da RenovaCalc
auditado:

2019, 2020 e 2021

Nota de Eficiéncia Energético-
Ambiental

Etanol Anidro: 61,43 gCOz2eq/MJ
(Certificagao anterior: 59,80 gCO2eq/MJ)

Etanol Hidratado: 61,07 gCO2eq/MJ
(Certificagao anterior: 59,50 gCO2eq/MJ)

Fracdo do volume de
biocombustivel elegivel:

88,54 % (Certificacdo anterior: 90,16%)
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Periodo de Consulta Publica: 24/02/2023 até 26/03/2023
N° de manifestacoes: 0

3 RESPONSABILIDADES

3.1 BENRI
O BENRI foi contrato para realizar a validagcdo por terceira parte da nota de eficiéncia
energético-ambiental, através de auditoria das informag¢des contidas na RenovaCalc, de
acordo com os requisitos estabelecidos na Resolugao da ANP n° 758 de 23 de novembro
de 2018 e com os informes técnicos vigentes.

3.2 CLIENTE
E de responsabilidade do cliente preencher a RenovaCalc, disponibilizar os documentos
necessarios e solicitados que evidenciem os dados declarados na RenovaCalc, e facilitar o
acesso do BENRI as unidades e pessoal conforme necessario para a realizacdo da
auditoria.

4 EQUIPE TECNICA

A equipe técnica participante do processo de auditoria e certificagdo conta com um auditor
lider, auditores membros, e um revisor técnico. A equipe € composta pelos profissionais
abaixo:

Rafael Federicci Pereira de Melo (Auditor Lider)

Graduado em Engenharia Ambiental Pelo Centro Universitario Fundagao santo André em 2008.
Auditor lider de sistemas de gestao com base na as normas ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001
(OHSAS 18001) com mais de 10 anos de experiéncia na area de sustentabilidade, auditorias
de certificacdo ambiental, auditoria de certificacdo de saude e seguranca do trabalho,
certificagcdes de responsabilidade social e sustentabilidade. Experiéncia em consultoria nas
areas de qualidade, meio ambiente, saude e seguranga ocupacional e responsabilidade social.
Experiéncia em gerenciamento de residuos industriais, tratamento de efluentes, gestao de
residuos, licenciamento ambiental, treinamento e conscientizagdo ambiental.

Ricardo Luis Sanches (Auditor)

Quimico Industrial graduado pela Universidade Metodista de Piracicaba (UNIMEP), Auditor
Industrial, com vasta experiéncia em laboratérios de controle de qualidade e processos de
fabricacédo de acgucar e alcool.

Caio Lourencini Cavellani (Auditor)

Bacharel em Geografia e Mestre em Geografia Humana pela Universidade de S&o Paulo
(USP), Coordenador do Departamento de Geoprocessamento na Control Union Brasil, com
ampla experiéncia nas areas de cartografia, geoprocessamento, sensoriamento remoto e
analise espacial.

Sérgio Roberto Bastos de Carvalho (Revisor)
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Auditor lider de sistemas de gestdo com base na as normas ISO 9001, ISO 14001, ISO
45001 (OHSAS 18001), ISO 50001 em empresas de segmento industrial (metal mecéanica,
quimica, farmacéutica, sucroalcooleira, mineragao) e servigos. Experiéncia de mais de 10
anos em validagdo e verificagcdo de projetos de crédito de carbono (Mecanismo de
Desenvolvimento Limpo) nos segmentos sucroalcooleiro e geragéo de energia elétrica e
em verificagdo de inventarios de emissdo de gases de efeito estufa em empresas do
segmento quimico, mecanico, geracao de energia elétrica e de servigos.

5 CONFLITO DE INTERESSES

Respeitando as normativas estabelecidas pela Resolu¢do n°758 de 23 de novembro de
2018 da ANP, o BENRI atesta que, assim como ele, nenhum dos envolvidos no processo
de validacao, aqui disposto, prestou consultoria relacionada a implementacéo do processo
de Certificagcao de Biocombustivel nem fez parte do quadro de trabalhadores ou societario
nem atou como conselheiro da empresa objeto de certificagdo no periodo de dois anos
anteriores ao inicio deste processo.

6 PROCESSO DE AUDITORIA

O BENRI foi contratado pela DELLA COLETTA BIOENERGIA S/A para realizar a
verificagdo da Producao Eficiente de Biocombustivel, referente as safras de 2019, 2020 e
2021, conforme os critérios e padrdes estabelecidos pelo Programa RenovaBio, na
Resolugao da ANP n° 758 de 23 de novembro de 2018, no Informe Técnico n° 02/SBQ v.5,
no Informe Técnico n° 05/SBQ v.2 e nas instru¢des de preenchimento da RenovaCalc.

A Auditoria foi composta das seguintes fases:

a) Elaboracéo do Plano de Amostragem;

b) Elaborac&o do Plano de Auditoria;

¢) Verificagcdo de cumprimento aos Critérios de Elegibilidade;

d) Analise documental (RenovaCalc, memoéria de calculo, documentos
comprobatérios);

e) Visita a unidade produtora de biocombustivel, analise do processo produtivo,
entrevista com os responsaveis pelo preenchimento da RenovaCalc, bem como pelo
fornecimento de dados, e levantamento de evidéncias comprobatorias dos valores
inseridos;

f) Encaminhamento do relatério de ndo-conformidade;

g) Elaboragéao do relatério parcial e da proposta de certificado de producéo eficiente de
biocombustiveis;

h) Realizagao da Consulta Publica;

i) Elaboracao do relatério de Consulta Publica;

j) Elaboracéao do relatdrio final;

k) Validacao do processo pela ANP;

I) Emissao do Certificado de Producgao Eficiente de Biocombustiveis.
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6.1 PLANO DE AMOSTRAGEM
Seguindo as normativas do Informe Técnico n° 02/SBQ v.5 da ANP, as informacgdes de
entrada na RenovaCalc foram auditadas em sua totalidade, enquanto as informacdes
contidas nas planilhas de produtores de biomassa foram verificadas de acordo com um
Plano de Amostragem, elaborado em conformidade com os critérios estabelecidos pela ISO
19011.

Para o caso da amostragem estatistica, foram adotados os critérios estabelecidos pelo
Informe Técnico n° 02/SBQ v.5, sendo eles: margem de erro menor ou igual a 10% e
intervalo de confianga estatistico minimo de 95%. Para que ndo houvesse erros na analise,
foram asseguradas a aleatoriedade e independéncia das amostras, bem como a néo-
correlacao entre os erros.

6.2 CRITERIOS DE ELEGIBILIDADE
Os seguintes itens foram verificados para validagdo da elegibilidade dos imoveis rurais
selecionados de acordo com o Plano de Amostragem:

Cadastro Ambiental Os imoveis rurais devem ter sua situagéo cadastral no CAR
Rural como ativo ou pendente.

Nao podera ter ocorrido supressdo de vegetagao nativa na
area dedicada a producéo de biomassa energética apos data
de vigéncia da Resolugéo n° 758/2018 da ANP, isto é, 27 de
Supressao de novembro de 2018. Adicionalmente, eventuais supressdes de
Vegetagao Nativa vegetacdo nativa ocorridas entre a data de promulgacao da
Lei n® 13.576/2017 e a de publicagdo da Resolugéao (27 de
novembro de 2018) deverdo ter observado as normas
ambientais vigentes.

Para auditoria do atendimento aos critérios de elegibilidade foi utilizado o critério de
amostragem estatistica, em conformidade com os requisitos descritos anteriormente, no
qual, como resultado, 94 imoéveis rurais foram amostrados, sendo que no total 674 foram
declarados no escopo do projeto.

Todos os imoveis rurais verificados pertencentes a amostra atenderam integralmente todos
os critérios de elegibilidade descrito acima, conforme detalhado em relatério especifico em
anexo. Dessa forma, conclui-se que todos os imdveis rurais declarados no projeto séo, de
fato, elegiveis.

6.3 EVIDENCIAS
6.3.1 Fase Agricola
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Area total

Sistema CHB

Producao total colhida para moagem

Sistema CHB

Quantidade comprada pela unidade
produtora de biocombustivel

Sistema CHB

Teor de impurezas vegetais (base umida)

Sistema CHB

Umidade das impurezas vegetais

Informe Técnico n°® 02/SBQ v.5

Teor de impurezas minerais

Sistema CHB

Corretivos

Sistema CHB

Fertilizantes sintéticos

Sistema CHB

Concentragao de N, P205 e K20

FISPQ’s Fornecedores

Fertilizantes Organicos/Organominerais

Vinhaca

Sistema CHB

Concentracao de “N” na Vinhaca

Informe Técnico n® 02/SBQ v.5

Quantidade de Torta de Filtro

Sistema CHB

Concentragao de “N” na Torta

Informe Técnico n® 02/SBQ v.5

Combustiveis

Energia elétrica consumida na fase
agricola

Conta de Energia da Concessionaria

Combustiveis utilizados na fase agricola

Sistema CHB

6.3.2 Fase Industrial

Processamento e Rendimentos

Quantidade de cana processada Sistema CHB
Quantidade de etanol anidro produzido | Sistema CHB
Quantidade de etanol hidratado | Sistema CHB
produzido

Quantidade de agucar produzida Sistema CHB

Quantidade  de  energia elétrica
comercializada

Nao comercializa Energia Elétrica

Quantidade de bagaco comercializado

Sistema CHB

Balan¢o de Massa

Sistema CHB

Relatério de Certificagdo da Produgdo Eficiente de
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Combustiveis e Eletricidade

Energia elétrica consumida na fase
industrial

Conta de Energia Elétrica da Concessionaria

Combustiveis utilizados na fase industrial

Sistema CHB

Quantidade de bagaco préprio usado

Sistema CHB

Teor de umidade do bagaco préprios

Informe Técnico n°® 02/SBQ v.5

Demais biomassas utilizadas na
producao de energia elétrica

Nao utiliza outras biomassas na producao de
energia elétrica.

6.3.3 Fase de distribuicao

Modal de Distribuicao

Etanol Anidro

Informe Técnico n2 02/SBQ v.3

Etanol Hidratado

Informe Técnico n2 02/SBQ v.3
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6.4 CHECKLIST DE AUDITORIA

1. Avaliagao do Sistema de Obteng¢ao de Dados

Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento |Conclusao

Conforme arquivo 76_Softwares Renovabio.
Utilizam o software CHB Sistemas, versao

Identifique o Sistema de Gestao de Dados e suas | CHBWEB - 202209, implementado em
1.1 |caracteristicas (fabricante, versdo, data de|18/11/2009. E software SGA Petro, Versdo
implementacao). Frankfurt, versdo 2023.01.18-16.29.1414.4 o.

Exclusivo para abastecimento dos veiculos de
transporte de funcionarios,

1.2 | O Sistema também comporta as notas fiscais? | Sim.

1.3 Como foram obtidos os dados referentes a area Sisterna CHB
' propria da unidade produtora de biomassa? )
1.4 Como foram obtidos os dados referentes as Sisterna CHB.

areas de terceiros?

2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel

Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao

Sim.

Safra 2019

Os produtores de biomassa Conforme arquivo ELEGIBILIDADE - DC_2019

21 foram devidamente
' identificados com
nome/codigo e CPF/CPNJ?

Safra 2020
Conforme arquivo_ELEGIBILIDADE - DC_2020

Safra 2021
Conforme arquivo _ELEGIBILIDADE - DC_2021.
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
Item Questao Resultados da Auditoria Corregao/Esclarecimento | Conclusao
Safra 19+20+1
Conforme_Planilha Elegibilidade Agrupada - DC
Sim.
Safra 2019
Conforme arquivo _ELEGIBILIDADE - DC_2019.
Total de 575 CAR'’s.
CAR Status
SP-3503406-8002A667E3EA4DC4BE7779D4894FC6B7 | Ativo
SP-3505203-06C81A566895459488COE7F69D2E37CE | Ativo
SP-3505203-2F462F CA29364616A7D7DB8698B22DFE | Ativo
H_‘:UV{L:%L?;_&‘ SP-3505203-3F6A18AF47E448DFBD868EICC1783972 | Ativo
1
B O e s oo || SP-3505203-42660357632F4BOF991CAFBEB5A94005 | Ativo
produtores de  biomassa || SP-3505203-4435D2B2A67F403897110861DFA9EB46 | Ativo
9 o |clegiveis? A quantidade de|| SP-3505203-6600E2884D7247099A895058CCDCDO4E | Ativo
: CARs declarados como X
. ) SP-3505203-685164682DBA4836BCB1A87BF27D79BB | Ativo
elegiveis é mesma
quantidade CARs presente SP-3505203- Ativo
na planilha de produtores de || 8C914AEB86AB4C3AA579E92E4D 1CAFA7
biomassa? SP-3505203-A46127BBE05E45D68D41BDA8A9149D81 | Ativo
SP-3505203- Aftivo
AA9D7783971642DAB4FDF87DE77EESAB
SP-3505203- Aftivo
AD30EC9033BA4486B5DCBBFDD530E411
SP-3505203- Aftivo
C9813B6A5D3D484FA8B5CC71C4D42F2C
SP-3522000-17DB0B697CA44E1793DD852B46F4FETE | Ativo
SP-3522000-3B77A2466EC34DB4869624697B70C6C4 | Ativo
SP-3522000-54248EF27BE84651A19A57B554535E8E | Ativo
Relatério de Certificagdo da Producéo Eficiente de 10/ 72
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
Item Questao Resultados da Auditoria Corregao/Esclarecimento | Conclusao
SP-3522000-586CAFFD07B34451AC759477C8C7081F | Ativo
SP-3522000-63E38918419C4B6F8186E79063604BC5 | Ativo
SP-3522000-A94381420C334418B68DA4ED63BD0388 | Ativo
SP-3522000- Afivo
CABGC8FCDCC74A81AFD207AAC61FC936
SP-3522000-E297111C5889417EA0913A2A55977A1B | Ativo
SP-3522000-F595E7FEF8F34144A918F471FFF3D4C2 | Ativo
SP-3525300-83710CF72ABC46DFAAE85A25525C00C2 | Ativo
SP-3528007-90274ACD35EC4A4CA42850767D4A45E6 | Ativo
SP-3536703-E0D802669EF84AB28199C7D6A6GE91BD3 | Ativo
Safra 2020
Conforme arquivo _ELEGIBILIDADE - DC_2020
Total de 529 CAR'’s.
CAR Status
SP-3522000-17DBOB697CA44E1793DD852B46FAFE7E Ativo
SP-3522000-586CAFFD07B34451AC759477C8C7081F Ativo
SP-3506805-829AD31EFD834FA1BBD035164559C205 Ativo
SP-3522000-54248EF27BE84651A19A57B554535E8E Ativo
SP-3522000-63E38918419C4B6F8186E79063604BC5 Ativo
SP-3506805-D045C95A0353428E88AS0BSFOBEGAF3E Ativo
SP-3522000-1B6C6FBCF9724AB895C763C2D12FD453 Ativo
SP-3505203-AD30EC9033BA4486B5DCBBFDD530E411 Ativo
SP-3505203-0DEBC5868E5D4DEBIB32CCD5560C1B8C Ativo
SP-3505203-43D8285C5176479B8C1C43743FBC760E Ativo
SP-3505203-FDOC23E017BF4616BFB7AC3523CB07AC Ativo
Relatério de Certificagdo da Producgéo Eficiente de 11/72
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
Item Questao Resultados da Auditoria Corregao/Esclarecimento | Conclusao
SP-3505203-2F462FCA29364616A7D7DB8698B22DFE Ativo
SP-3505203-74ED8219E24B429CBF552F85468BF5DE Ativo
SP-3505203-79E72E7CFFEA452E9AOE99A0445CFIFA Ativo
SP-3522000-F595E7FEF8F34144A918FA71FFF3D4C2 Ativo
SP-3505203-6CCF816BACB646A3AC082895A1F9EFS7 Ativo
SP-3505203-E228DFC867754C45AF0763CE31E7F4A1 Ativo
SP-3522000-A85AEOAAFBE7447EB1E02ED181604602 Ativo
SP-3505203-FDOC23E017BF4616BFB7AC3523CB07AC Ativo
SP-3522000-3B77A2466EC34DB4869624697B70C6C4 Ativo
SP-3505203-6600E2884D7247099A895058CCDCDO4E Ativo
SP-3522000-F595E7FEF8F34144A918FA71FFF3D4C2 Ativo
Safra 2021
Conforme relatério ELEGIBILIDADE - DC_2021.
Total de 585 CAR’s
CAR Status
SP-3522000-17DB0OB697CA44E1793DD852B46F4FE7E Ativo
SP-3522000-586CAFFD07B34451AC759477C8C7081F Ativo
SP-3506805-829AD31EFD834FA1BBD035164559C205 Ativo
SP-3522000-63E38918419C4B6F8186E79063604BC5 Ativo
SP-3522000-54248EF27BE84651A19A57B554535E8E Ativo
SP-3505203-AD30EC9033BA4486B5DCBBFDD530E411 Ativo
SP-3522000-F595E7FEF8F34144A918FA71FFF3D4C2 Ativo
SP-3505203-2F462FCA29364616A7D7DB8698B22DFE Ativo
SP-3505203-79E72E7CFFEA452E9AOE99A0445CFIFA Ativo
SP-3505203-FDOC23E017BF4616BFB7AC3523CB07AC Ativo
Relatério de Certificagdo da Producéo Eficiente de 12172
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
Item Questao Resultados da Auditoria Corregao/Esclarecimento | Conclusao
SP-3505203-FDOC23E017BF4616BFB7AC3523CB0O7AC Ativo
SP-3506805-D045C95A0353428E88A80B8FOBEGAF3E Ativo
SP-3522000-3B77A2466EC34DB4869624697B70C6C4 Ativo
SP-3505203-74ED8219E24B429CBF552F85468BF5DE Ativo
SP-3503406-8002A667E3EA4DCABE7779D4894FC6B7 Ativo
SP-3505203-AF9ABSOCEFDE44AA932459688A3B80F7 Ativo
SP-3505203-0DEBC5868E5D4DEB9B32CCD5560C1B8C Ativo
SP-3505203-9A2BA69769984046959CDDSESA771E83 Ativo
SP-3505203-E228DFC867754C45AF0763CE31E7F4A1 Ativo
Sim.
Safra 2019
Conforme relatério

23

Houve a disponibilizacdo
de imagens de satélite com

a area total dos imoveis rurais
elegiveis? Foi apresentado o
laudo técnico de auséncia
de supressdao vegetal
assinado por profissional
com experiéncia na
interpretacdo de imagens?

_ATESTADO_INFORMACOES_RENOVABIO_AMBIUM_USINA  DELLA
COLETTA_2019. Somente 0 CAR CAR SP-3522000-
67B57E9AE9Q764E479FO0AGE21FFED3BCO - FAZENDA 3195 apresentou
supressao de vegetagao e que foram removidas do escopo da certificagao.

Safra 2020

Conforme relatério
_ATESTADO_INFORMACOES_RENOVABIO_AMBIUM_USINA DELLA
COLETTA _2020.

CAR SP-3522000-67B57E9AE9764E479F0ABE21FFED3BCO - FAZENDA
3195 apresentou supressdo de vegetacdo e que foram removidas do
escopo da certificagdo.

Safra 2021

Conforme relatério
_ATESTADO_INFORMACOES_RENOVABIO_AMBIUM_USINA DELLA
COLETTA 2021.
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
Item Questao Resultados da Auditoria Corregao/Esclarecimento | Conclusao
CAR SP-3505203-273B34A9F0EF464A9ABD706F641381DA - FAZENDA
173 CAR SP-3522000-67B57E9AE9764E479F0A6E21FFED3BCO -
FAZENDA 3195 apresentaram supressao de vegetacdo e que foram
removidas do escopo da certificagao.
Foi possivel confirmar o
atendimento ao critério de
24 elegibilidade referente a S| - -
. A ~ im, conforme relatério especifico em anexo.
auséncia de supressdo de
vegetagdo nativa, através
das imagens de satélite?
Safra 2019
Fazenda 330 TCH de 179,72 foi
removida do escopo, sem
Sim. justificativa para essa alta
produtividade.
Safra 2019
Conforme arquivo _FOR 001.01 Planilha de Areas x Produgcdo _ Escopo da | Safra 2020
Certificacdo RenovaBio 2019 _ DC. Somente uma  propriedade
H , I TCH médio de 66,70 apresentou um TCH 164,96 bem
ouve disponibilidade das . .
. ~ acima da média, fazenda 861, a
informagdes de Safra 2020 justificativa &€ por ser o primeiro
2.5 |produtividade geral das J P P Ok

areas produtoras de matéria-
prima?

Conforme arquivo _FOR 001.01 Planilha de Areas x Produgéo _ Escopo da
Certificacdo RenovaBio 2020 _ DC.
TCH médio de 64,76

Safra 2021

Conforme arquivo _FOR 001.01 _ Planilha de Areas x Producdo _ Escopo
da Certificagdo RenovaBio _2021 DC

TCH médio de 56,57.

corte e a fazenda 451 que
apresentou TCH de 157,81 sera
removida do escopo pois nao
tem justificativa para elevado
TCH.

Safra 2021

Fazenda 775 com TCH de
204,64 2° corte e ficara inelegivel
fazenda 892 com TCH de 198,14
é de primeiro corte.
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
Item Questao Resultados da Auditoria Corregao/Esclarecimento | Conclusao
Sim.
Safra 2019
Conforme relatério ELEGIBILIDADE - DC_2019.
cAR Produgao
SP-3503406-8002A667E3EA4DC4BE7779D4894FC6B7 | 16.552,16
SP-3505203-06C81A566895459488C9E7F69D2E37CE | 35.298,96
SP-3505203-2F462FCA29364616A7D7DB8698B22DFE | 11.836,28
SP-3505203-3F6A18AF47E448DFBD868E9ICC1783972 | 14.666,91
SP-3505203-42660357632F4BOF991CAF8E85A94005 |2.181,80
SP-3505203-4435D2B2A67F403897110861DFA9EB46 |4.112,68
Como foi realizado o calculo || SP-3505203-6600E2884D7247099A895058CCDCDO4E | 15.360,20
26 |de fornecimento  de || SP-3505203-685164682DBA4836BCB1A87BF27D79BB | 1.600,28
matéria-prima por CAR? O |[Sp-3505203-
calculo esta correto? 6CO14AEB86AB4C3AAS7IEI2EAD1CAFAT 607,56
SP-3505203-A46127BBE05E45D68D41BDA8A9149D81 | 6.761,04
SP-3505203- 5.108.44
AA9D7783971642DABAFDF87DE77EESAB ’
ig33O5£ggggSBA4486BSDCBBFDD530E41 1 16.134,86
SP-3505203- 8.095.14
C9813B6A5D3D484FA8B5CC71C4D42F2C ’
SP-3522000-17DB0B697CA44E1793DD852B46F4FET7E | 80.245,13
SP-3522000-3B77A2466EC34DB4869624697B70C6C4 | 23.900,73
SP-3522000-54248EF27BE84651A19A57B554535E8E | 16.210,97
SP-3522000-63E38918419C4B6F8186E79063604BC5 | 39.049,49
SP-3522000-A94381420C334418B68DA4ED6G3BD0388 | 1.434,63
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
Item Questao Resultados da Auditoria Corregao/Esclarecimento | Conclusao
SP-3522000-E297111C5889417EA0913A2A55977A1B | 7.113,44
SP-3522000-F595E7FEF8F34144A918F471FFF3D4C2 | 28.337,64
SP-3525300-83710CF72ABC46DFAAE85A25525C00C2 | 3.137,52
SP-3536703-E0D802669EF84AB28199C7D6AGES1BD3 | 11.301,92
Safra 2020
Conforme relatério ELEGIBILIDADE - DC 2020.
CAR (F;g‘r’f;“‘?“
SP-3503406-8002A667E3EA4DC4BE7779D4894FC6B7 |8.056,2
SP-3505203-06C81A566895459488COE7F69D2E37CE | 40.805,70
SP-3505203-2F462F CA29364616A7D7DB8698B22DFE | 10.127,54
SP-3505203-3F6A18AF47E448DFBD86SE9CC1783972 | 12.254,97
SP-3505203-4435D2B2A67F403897110861DFA9EB46 | 4.944,72
SP-3505203-6600E2884D7247099A895058CCDCDO4E | 16.155,16
SP-3505203-685164682DBA4836BCB1A87BF27D79BB | 1.153,9
SP-3505203- 524 16
6C914AE886AB4C3AA579E92E4D1CAF47 ’
SP-3505203-A46127BBE05E45D68D41BDA8A9149D81 | 4.019,86
SP-3505203- 4.381 1
AA9D7783971642DAB4FDF87DE77EESAB ’
SP-3505203- 11.737.28
AD30EC9033BA4486B5DCBBFDD530E411 ’
SP-3505203- 772510
C9813B6A5D3D484FA8B5CC71C4D42F2C ’
SP-3522000-17DB0B697CA44E1793DD852B46F4FET7E | 60.004,38
SP-3522000-3B77A2466EC34DB4869624697B70C6C4 | 18.972,90
SP-3522000-54248EF27BE84651A19A57B554535E8E | 27.157,15
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
Item Questao Resultados da Auditoria Corregao/Esclarecimento | Conclusao
SP-3522000-586CAFFD07B34451AC759477C8C7081F |42.255,36
SP-3522000-63E38918419C4B6F8186E79063604BC5 | 30.727,14
SP-3522000-A94381420C334418B68DA4ED63BD0388 | 1.574,72
SP-3522000-E297111C5889417EA0913A2A55977A1B | 6.880,44
SP-3522000-F595E7FEF8F34144A918F471FFF3D4C2 | 18.540,60
SP-3525300-83710CF72ABC46DFAAE85A25525C00C2 | 4.146,96
SP-3536703-E0D802669EF84AB28199C7D6AGE91BD3 | 10.129,37
Safra 2021
Conforme relatério ELEGIBILIDADE - DC_2021.
cAR Producao
SP-3503406-8002A667E3EA4DC4BE7779D4894FC6B7 | 7.285,90
SP-3505203-06C81A566895459488C9E7F69D2E37CE | 34.987,76
SP-3505203-2F462F CA29364616A7D7DB8698B22DFE |9.148,66
SP-3505203-3F6A18AF47E448DFBD86SEICC1783972 | 10.841,18
SP-3505203-4435D2B2A67F403897110861DFA9EB46 | 4.209,10
SP-3505203-6600E2884D7247099A895058CCDCDO4E | 12.102,10
SP-3505203-685164682DBA4836BCB1A87BF27D79BB | 1.107,90
SP-3505203-A46127BBE05E45D68D41BDA8A9149D81 | 7.205,18
SP-3505203-
AA9D7783971642DABAFDF87DE77EESAB 3.606,34
§53305E0838§35A4486BsDCBBFDD530E41 1 12.878,30
SP-3505203- 8.814.72
C9813B6A5D3D484FA8B5CC71C4D42F2C :
SP-3522000-17DB0B697CA44E1793DD852B46F4FETE | 44.875,16
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
Item Questao Resultados da Auditoria Corregao/Esclarecimento | Conclusao
SP-3522000-3B77A2466EC34DB4869624697B70C6C4 | 19.094,00
SP-3522000-54248EF27BE84651A19A57B554535E8E | 17.812,60
SP-3522000-586CAFFD07B34451AC759477C8C7081F |33.453,42
SP-3522000-63E38918419C4B6F8186E79063604BC5 | 21.464,60
SP-3522000-A94381420C334418B68DA4ED63BD0388 | 1.115,22
SP-3522000-E297111C5889417EA0913A2A55977A1B | 3.755,76
SP-3522000-F595E7FEF8F34144A918F471FFF3D4C2 |20.356,02
SP-3525300-83710CF72ABC46DFAAE85A25525C00C2 | 3.505,55
SP-3536703-E0D802669EF84AB28199C7D6AGE91BD3 | 10.961,66
Safra 19+20+21
Conforme planilha Elegibilidade Agrupada - DC
cAR Produgéo
SP-3503406-8002A667E3EA4DC4BE7779D4894FC6B7 | 31.894,26
SP-3505203-06C81A566895459488C9E7F69D2E37CE | 111.092,42
SP-3505203-2F462F CA29364616A7D7DB8698B22DFE |31.112,48
SP-3505203-3F6A18AF47E448DFBD868E9CC1783972 |37.763,07
SP-3505203-42660357632F4B0F991CAF8E85A94005 4.648,64
SP-3505203-4435D2B2A67F403897110861DFA9EB46 | 13.266,50
SP-3505203-6600E2884D7247099A895058 CCDCDO4E | 43.617,45
SP-3505203-685164682DBA4836BCB1A87BF27D79BB | 3.862,08
SP-3505203- 113172
6C914AE886AB4C3AA579E92E4D1CAF47 ’
SP-3505203-A46127BBE05E45D68D41BDA8A9149D81 | 17.986,08
SP-3505203-
AA9D7783971642DABAFDF87DE77EESAB 14.095,88
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
Item Questao Resultados da Auditoria Corregao/Esclarecimento | Conclusao
SP-3505203- 40.750.44
AD30EC9033BA4486B5DCBBFDD530E411 o
SP-3505203- 24.634.96

C9813B6A5D3D484FA8B5CC71C4D42F2C

SP-3522000-17DB0B697CA44E1793DD852B46F4FE7E | 185.124,67

SP-3522000-3B77A2466EC34DB4869624697B70C6C4 |61.967,63

SP-3522000-54248EF27BE84651A19A57B554535E8E | 61.180,72

SP-3522000-586CAFFD07B34451AC759477C8C7081F | 75.708,78

SP-3522000-63E38918419C4B6F8186E79063604BC5 | 91.241,23

SP-3522000-A94381420C334418B68DA4EDG3BD0388 | 4.124,57

SP-3522000-E297111C5889417EA0913A2A55977A1B | 17.749,64

SP-3522000-F595E7FEF8F34144A918F471FFF3D4C2 |67.234,26

SP-3525300-83710CF72ABC46DFAAE85A25525C00C2 | 10.787,03

SP-3528007-90274ACD35EC4A4CA42850767D4A45E6 | 4.747,70

SP-3536703-E0D802669EF84AB28199C7D6AGE91BD3 | 32.392,95

Sim.
Safra 20

Conforme relatério ELEGIBILIDADE - DC_2019.
Moagem =1.722.992,46 ton.

Cana Elegivel = 1.541.47,89 ton.

Volume elegivel = 89,46%

As informacgdes
disponibilizadas foram
2.7 |suficientes para validagdo
calculo do volume elegivel?

’ ra l)
O Calculo esta correto” Safra 2020

Conforme relatério ELEGIBILIDADE - DC_2020.
Moagem =1.563.005,95 ton.

Cana Elegivel = 1.360.635,47 ton.

Volume elegivel = 87,05%

Relatério de Certificagdo da Producéo Eficiente de
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel

Item Questao Resultados da Auditoria Corregao/Esclarecimento | Conclusao
Safra 2021
Conforme relatério ELEGIBILIDADE - DC_2021.
Moagem =1.428.001,68 ton.
Cana Elegivel = 1.541.47,89 ton.
Volume elegivel = 89,76%
Safra 2019+20+21
Conforme arquivo _FOR 012.03 _ Memorial de Calculo da Elegibilidade
Consolidada_ DC.
Moagem = 4.714.000,16 ton.
Cana Elegivel = 4.174.009,98 ton.
Volume elegivel = 88,54%
3. Dados Fase Agricola - Dados Iniciais
Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento Conclusao
Sim. Safra 2019
Safra 2019 Algumas fazendas de produtores inelegiveis, sem
Conforme  relatério  Conforme  relatorio producao de cana no periodo avaliado, estavam
ELEGIBILIDADE - DC 2019 inseridas na Renovacalc e foram removidas da
Area Total de 25.833,04 ha. Renovacalc.
. o . ~ Fora do escopo = 574,70 ha. z ,
Foram d|spon|b|I|z’adas mforr_nagoes Area do escopo = 25.258,34 ha. Fazendas CNPJ Area(ha).
3.1 |sobre o total de area produtiva por
produtor de biomassa? Safra 2020 2019['320 - 9, 52,20
- '320 - 1", '320 - 4,
ggnfgggwg relatério _ELEGIBILIDADE - 1320 - 5', '320 - 6', | 08.045.738/0003-49
Area Total = 24.135,67 ha. .ggg i ?.’ .§’§8 _’33]'
Fora do escopo = 674,64 ha. 2019[.51’4 ST 18.02
Area do escopo = 23.488,03 ha. '514 - 21 ’108.102.456/0002-55 ’
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3. Dados Fase Agricola - Dados Iniciais

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcao/Esclarecimento

Conclusao

Safra 2021 , '
Conforme relatério _ELEGIBILIDADE - 20191371 - 11 08.198.416/0001-78 | 55 32
DC_2021. 2019[910- 1] | 08.198.691/0001-91 |, o7
Area Total = 25.242,77 ha. ]
Fora do escopo = 688,00 ha. 2019[1307 - 1] | 08.292.487/0001-35 |6:28
Area do escopo = 24.554,77 ha. 2573
2019[440- 1" | 08.589.753/0001-96 |22
Safra 19+20+21 1528
Area Total = 75.238,48 ha. 2019[915- 11 | 08.616.080/0001-16 | 1°:
Fora do escopo = 1.937,34 ha. 1563
Area do escopo = 73.301,14 ha. 2019[‘923 - 1'] 08.644.034/0002-01 ’
2019[1056 - 17 | 08.660.502/0001-50 | 11:22
2019[877 -1 | 09.093.425/0001-67 |8:80
2019[1170 - 2, 17,99
170 11 10.916.580/0001-15
20191184 - 17 | 11.491.276/0001-36 | +2:33
2019326 - 1] | 14.901.215/0001-98 |27
2019[800- 17  |21.240.811/0001-30 |23:69
20191968 - 1'] | 25.354.647/0001-42 | 849
Total de 276,18 ha.
Safra 2020
Fazendas CNPJ Area(ha).
Relatério de Certificagdo da Producgéo Eficiente de 21772

Biocombustiveis




| | V'é . - "
Relatério de Auditoria RQ 0607.1
e n r | : Rev.03
RenovaBio 22/04/21
BIOMASS 2
ENERGY E1GC Pag. 22/72
RESEARCH
INSTITUTE
3. Dados Fase Agricola - Dados Iniciais
Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento Conclusao
2020['70400 - 3,
'70400 - 1','70400 | 08.183.796/0008-43
-2 12,54
2020[70200 - 1] | 29.741.589/0002-41 | 19 77
2020[700- 1]  |29.741.589/0005-94 | 17:20
Total de 49,51 ha.
Safra 2021
Fazendas CNPJ Area(ha).
2021['520 - 1'] 08.383.818/0001-42 | 7 55
2021['483 - 1'] 08.637.935/0002-76 | 14 94
2021[491-1]  |08.973.706/0001-41 | 11.83
202171187 - 1] | 09.603.737/0004-16 | 399
Total de 33,99 ha.
Safra 19+20+21
Total de 359,18 ha.
Foram disponibilizadas as | Sim.
quantidades totais de matéria-prima
3.2 |adquiridas para a fabricagdo do |Safra 2019
biocombustivel, separadas por | Conforme relatério _ELEGIBILIDADE -
produtor? DC _2019.
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3. Dados Fase Agricola - Dados Iniciais

Item Questao

Resultados da Auditoria

Correcao/Esclarecimento

Conclusao

Total escopo = 1.700.997,42 ton.
Total fora do escopo = 21.995,04 ton.
Total Moido = 1.722.992,46

Safra 2020

Conforme relatério _ELEGIBILIDADE -
DC_2020.

Total escopo = 1.515.726,55 ton.

Total fora do escopo =47.279,40 ton.

Total Moido = 1.563.005,95 ton.

Safra 2021

Conforme relatério _ELEGIBILIDADE -
DC_2021.

Total escopo = 1.378.848,87 ton.

Total fora do escopo = 49.152,81 ton.

Total Moido = 1.428.001,68

Safra 19+20+21

Total escopo = 4.595.572,84 ton.

Total fora de escopo = 118.427,25 ton.
Total moido = 4.714.000,08 ton.

Foram disponibilizadas informacdes
3.3 referentes ao total de area gqueimada
' na safra para cada produtor de
biomassa?

Sim.

Safra 2019

Conforme relatério _AREA QUEIMA -
DADOS PRIMARIO

Dados primarios total de 40,81 ha.

Dados padrao total de 6.717,95 ha.

Safra 2020

Relatério de Certificagdo da Producgao Eficiente
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3. Dados Fase Agricola - Dados Iniciais

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcao/Esclarecimento

Conclusao

Conforme relatério 17 -  Area
Queimada_Dados Primario
Dados primarios total de 234,89 ha.

Dados padrao total de 5.834,58 ha.

Safra 2021

Conforme relatério 21 - Area queimada
dados primarios

Dados primarios total de 1.456,49 ha.
Dados padrao total de 6.630,64 ha.

Safra 19+20+21
Total de 20.915,36 ha.

3.4

Foram
impurezas minerais
produtor de biomassa?

para

informados os valores de

cada

Sim.

Safra 2019
Conforme relatério _16 - Impureza Mineral.
Total de 20,78 Kg/t cana.

Safra 2020
Conforme relatério _16 - Impureza Mineral
Total de 11,58 Kg/t cana.

Safra 2021
Conforme relatério _16 - Impureza Mineral
Total de 14,93 Kg/t cana.

Safra 19+20+21
Total de 15,99 Kg/t cana.

3.5

Foram

impurezas vegetais
produtor de biomassa?

para

informados os valores de

cada

Sim.

Safra 2019

Relatério de Certificagdo da Producgao Eficiente
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3. Dados Fase Agricola - Dados Iniciais
Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento Conclusao
Conforme relatério _14 - Impureza Vegetal
Total de 33,40 Kg/t cana.
Safra 2020
Conforme relatério _14 - Impureza Vegetal
Total de 35,70 Kg/t cana.
Safra 2021
Conforme relatério _14 - Impureza Vegetal
Total de 36,10 Kg/t cana.
Safra 19+20+21
Total de 34,97 Kg/t cana.
3.6 Foi mfgrmada a quantidade de palha NZo recolhe palha.
recolhida?
Foi informado o sistema de plantio
3.7 |utiizado de <cada produtor de |Sistema convencional.
biomassa?
4. Dados Fase Agricola - Utilizagao de Corretivos
Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
Foram disponibilizadas as quantidades de
calcario calcitico utilizadas por produtor de
4.1 |biomassa? Os calculos do montante utilizado | Nao utiliza calcario calcitico.
dividido pelo total de matéria prima estédo
corretos?
Foram disponibilizadas as quantidades de |Sim.
calcario dolomitico utilizadas por produtor de
4.2 |biomassa? Os célculos do montante utilizado | Safra 2019

dividido pelo total
corretos?

de matéria prima estao

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Caélculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
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4. Dados Fase Agricola - Utilizagao de Corretivos

Item Questao

Resultados da Auditoria

Corregao/Esclarecimento

Conclusao

(cana) _ 2019 - USINA Della Coletta Bioenergia
SA.

Consumo
Produtor especifico
(CNPJ/CPF) (Kg/t cana)
44.691.236/0001-97 458

Safra 2020

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2020 - USINA Della Coletta Bioenergia
SA.

Consumo
especifico
(Kg/t cana)

Produtor (CNPJ/CPF)

44.691.236/0001-97 7,10

Safra 2021

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2020 - USINA Della Coletta Bioenergia
SA.

Consumo
especifico
(Kg/t cana)

Produtor (CNPJ/CPF)

44.691.236/0001-97 13,17

Safra 19+20+21
Consumo especifico de 9,26 Kg/t cana.
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4. Dados Fase Agricola - Utilizagao de Corretivos

Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao

Sim.

Safra 2019

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de

Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2019 - USINA Della Coletta Bioenergia

SA
Produtor gs;:si?c%
(CNPJ/CPF) (Kg/t cana)
44.691.236/0001-97 | 0,77

Safra 2020

4.3

Foram disponibilizadas as quantidades de gesso
utilizadas por produtor de biomassa? Os calculos
do montante utilizado dividido pelo total de
matéria prima estao corretos?

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2020 - USINA Della Coletta Bioenergia
AS.

Consumo
Produtor especifico
(CNPJ/CPF) (Kg/t cana)
44.691.236/0001-97 | 97

Safra 2021

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2020 - USINA Della Coletta Bioenergia
AS.

Produtor (CNPJ/CPF)

Consumo
especifico

Relatério de Certificagdo da Producéo Eficiente de
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4. Dados Fase Agricola - Utilizagao de Corretivos

Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
(Kgl/t
cana)
44.691.236/0001-97 3,40
Safra 19+20+21
Consumo especifico de 2,67 Kg/t cana.
5. Dados Fase Agricola - Utilizagao de Fertilizantes Sintéticos
Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento |Conclusao

Foram disponibilizadas as informagdes sobre
as quantias utilizadas de ureia por produtor
5.1 |de biomassa? Os calculos das quantias de
ureia utilizadas, em kg de nitrogénio por
tonelada de matéria prima, estao corretos?

Sim.

Nao utilizou ureia, consumo especifico é referente a
quantidade de matéria prima que foi inserida em dado
padrao.

Safra 19+20+21
Consumo especifico de 0,67 Kg de N/t cana.

Foram disponibilizadas as informagdes sobre
as quantias utilizadas de MAP por produtor

- USINA Della Coletta Bioenergia SA.

Sim.

Safra 2019
Conforme relatério FOR 002.03 - Memorial de Calculo
Indicadores Agricola - Dados Primario (cana) _ 2019

5.2 de biomassa? Os calculos das quantias de Consumo | Consumo
' MAP utilizadas em kg de nitrogénio e em kg || Produtor especifico | especifico
de P20s por tonelada de matéria-prima, estdo || (CNPJ/CPF) (Kg de N/t | (Kg de
corretos? cana) P205/t cana)
44.691.236/0001-97 | 0,05 0,22
Safra 2020
Relatério de Certificagdo da Producgéo Eficiente de 28 /72
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagao de Fertilizantes Sintéticos

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Corregao/Esclarecimento

Conclusao

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de Calculo
_ Indicadores Agricola - Dados Primario (cana) _ 2020 -
USINA Della Coletta Bioenergia AS.

Consumo | Consumo
especifico | especifico
Produtor (Kg de Nt | (Kg de
cana) P205/t cana)
44.691.236/0001-97 | 0,04 0,20
Safra 2021

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de Calculo
_ Indicadores Agricola - Dados Primario (cana) _ 2020 -
USINA Della Coletta Bioenergia AS.

Produtor

Consumo
especifico
(Kg de N/t
cana)

Consumo
especifico
(Kg de
P205/t
cana)

44.691.236/0001-97

0,07

0,35

Safra 19+20+21
Consumo especifico de 0,03 Kg de N/t cana e 0,17 Kg
de P205/t cana.

corretos?

Foram disponibilizadas as informagdes sobre
as quantias utilizadas de DAP por produtor de
5.3 biomassa? Os calculos das quantias de DAP

: utilizadas em kg de nitrogénio e em kg de
P20s por tonelada de matéria-prima, estéao

Sim.

Nao foi utilizado DAP.
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagao de Fertilizantes Sintéticos

Item Questao

Resultados da Auditoria

Corregao/Esclarecimento

Conclusao

5.4

prima, estao corretos?

Foram disponibilizadas as informagdes sobre
as quantias utilizadas de nitrato de amoénio
por produtor de biomassa? Os calculos das
quantias de nitrato de amoénio utilizadas, em
kg de nitrogénio por tonelada de matéria

Sim.

Safra 2019
Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de Célculo
_ Indicadores Agricola - Dados Primario (cana) _ 2019

- USINA Della Coletta Bioenergia SA

Consumo
especifico
(Kg de N/t

cana)

0,41

Produtor
(CNPJ/CPF)

44.691.236/0001-97

Safra 2020

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de Calculo
_ Indicadores Agricola - Dados Priméario (cana) _ 2020 -
USINA Della Coletta Bioenergia AS.

Consumo
Produtor especifico
(CNPJ/CPF) (Kg de N/t

cana)
44.691.236/0001-97 0,77

Safra 2021

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de Calculo
_ Indicadores Agricola - Dados Primério (cana) _ 2020 -
USINA Della Coletta Bioenergia AS.

Consumo

Produtor especifico

(CNPJ/CPF) (Kg de N/t
cana)
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagao de Fertilizantes Sintéticos
Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento |Conclusao
44.691.236/0001-97 0,49
Safra 19+20+21
Consumo especifico de 0,37 Kg de N/t cana.
Foram disponibilizadas as informagdes sobre
as quantias utilizadas de solucao de nitrato
de amonio e ureia (UAN) por produtor de
5.5 |biomassa? Os calculos das quantias de | Nao foi utilizado UAN.
solugdo de nitrato de amobnio e ureia
utilizadas, em kg de nitrogénio por tonelada
de matéria prima, estdo corretos?
Foram disponibilizadas as informagdes sobre
as quantias utilizadas de aménia anidra por
5.6 produtor de biomassa? Os calculos das N - . .
. . . : " &o foi utilizado amobnia anidra.
quantias de amoénia anidra utilizadas, em kg
de nitrogénio por tonelada de matéria prima,
estéo corretos?
Sim.
Safra 2019
Né&o foi utilizado sulfato de aménio.
Foram disponibilizadas as informagdes sobre
as quantias utilizadas de sulfato de aménio | Safra 2020
5.7 por produtor de biomassa? Os célculos das | Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de Calculo
’ quantias de sulfato de amonio utilizadas, em | _ Indicadores Agricola - Dados Primario (cana) _ 2020 -
kg de nitrogénio por tonelada de matéria | USINA Della Coletta Bioenergia AS.
prima, estdo corretos
Consumo
Produtor especifico
(CNPJ/CPF) (Kg de N/t
cana)
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagao de Fertilizantes Sintéticos
Item Questao Resultados da Auditoria
44.691.236/0001-97 0,02
Safra 2021
Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de Calculo
_ Indicadores Agricola - Dados Primario (cana) _ 2020 -
USINA Della Coletta Bioenergia AS.
Consumo
Produtor especifico
(CNPJ/CPF) (Kg de N/t
cana)
44.691.236/0001-97 0,04
Safras 19+20+21
Consumo especifico de 0,01 Kg de N/t cana.
Foram disponibilizadas as informagdes sobre
as quantias utilizadas de nitrato de amoénio
e _calcio (CAN) por produtor de biomassa?
5.8 |Os célculos das quantias de nitrato de | N&o foi utilizado nitrato de aménio e calcio.
aménio e calcio utilizadas, em kg de
nitrogénio por tonelada de matéria prima,
estéo corretos?
Sim.
Foram disponibilizadas as informagées sobre | Safra 2019
as quantias utilizadas de superfosfato | Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de Calculo
5.9 simples (SSP) por produtor de biomassa? |_ Indicadores Agricola - Dados Primario (cana) _ 2019
’ Os célculos das quantias de superfosfato | - USINA Della Coletta Bioenergia SA
simples utilizadas, em kg de P20s por
tonelada de matéria prima, estao corretos? Produtor Consumo
(CNPJ/CPF) especifico

Relatério de Certificagdo da Producgédo Eficiente de
Biocombustiveis

32/72




benrl

BIOMASS
ENERGY
RESEARCH
INSTITUTE

Relatorio de Auditoria

RenovaBio
E1GC

RQ 0607.1
Rev.03
22/04/21

Pag. 33/72

5. Dados Fase Agricola - Utilizagao de Fertilizantes Sintéticos

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Corregao/Esclarecimento

Conclusao

(Kg de
P205/t
cana)

44.691.236/0001-97

0,0015

Safra 2020

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de Calculo
_ Indicadores Agricola - Dados Primario (cana) _ 2020 -
USINA Della Coletta Bioenergia AS.

Consumo
Produtor ?;gzc;fico
(CNPJ/CPF) P205/t

cana)
44.691.236/0001-97 | 0,0008

Safra 2021

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de Calculo
_ Indicadores Agricola - Dados Primario (cana) _ 2020 -
USINA Della Coletta Bioenergia AS.

Consumo
Produtor especifico
(CNPJ/CFF) (Kg de

P205/t

cana)
44.691.236/0001-97 | 0,00

Safra 19+20+21
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Conclusao
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagao de Fertilizantes Sintéticos
Item Questao Resultados da Auditoria
Consumo especifico de 0,34 Kg de P205/t cana.
Sim.
Safra 19 e 20
Né&o foi utilizado TSP.
Safra 2021
Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de Calculo
Foram disponibilizadas as informagées sobre | _ Indicadores Agricola - Dados Primario (cana) _ 2020 -
as quantias utilizadas de superfosfato triplo | USINA Della Coletta Bioenergia AS.
5.10 (TSP) por produtor de biomassa? Os calculos Consumo
: das quantias de superfosfato triplo utilizadas, Produt especifico
em kg de P20s por tonelada de matéria prima, ('E?\IFL‘JJ?CrPF (Kg de
estdo corretos? ( ) P205/t
cana)
44.691.236/0001-97 |0,02
Safra 19+20+21
Consumo especifico de 0,00 Kg de P205/t cana.
Sim.
Safra 2019
: - . ~ Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de Calculo
Foram disponibilizadas as informagdes sobre ; .= o
as quantias utilizadas de cloreto de potassio _—Lljrgﬁidgﬁ; ?;llgggaéig::;s il:rgAarlo (cana) _ 2019
5.11 (KCI) por produtor de biomassa? Os calculos 9
' das quantias de cloreto de potassio Produt c ffico (K
utilizadas, em kg de K2O por tonelada de CNrIgJ;JC%rF onsdum}gzeos/[t)em ico (Kg
matéria prima, estao corretos? ( ) € cana)
44.691.236/0001-97 0,43
Safra 2020
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagao de Fertilizantes Sintéticos

Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento |Conclusao

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de Calculo
_ Indicadores Agricola - Dados Primario (cana) _ 2020 -
USINA Della Coletta Bioenergia AS.

Produtor Consumo especifico (Kg
(CNPJ/CPF) de K20/t cana)
44.691.236/0001-97 0,86
Safra 2021

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de Calculo
_ Indicadores Agricola - Dados Primario (cana) _ 2020 -
USINA Della Coletta Bioenergia AS.

Produtor Consumo especifico (Kg
(CNPJ/CPF) de P205/t cana)
44.691.236/0001-97 0,53

Safra 19+20+21
Consumo especifico de 1,07 Kg de K20/t cana.

Sim.

Foram disponibilizadas as informagdes sobre | Safra 2019
as quantias utilizadas de outros fertilizantes
sintéticos por produtor de biomassa? Os | Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de Calculo
5.12 | calculos das quantias de outros fertilizantes | _ Indicadores Agricola - Dados Primario (cana) _ 2019
utilizados, em kg de nitrogénio, em kg de |- USINA Della Coletta Bioenergia SA
P20s e em kg de K20 por tonelada de Consumo | Consumo | Consumo
matéria-prima, estao corretos? especifico | especifico | especifico
(Kgde N/t| (Kgde (Kg de
cana)

Produtor
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagao de Fertilizantes Sintéticos
Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento |Conclusao
P205/t K20/t
cana) cana)
44.691.236/0001-
97 0,03 0 0
Safra 2020

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de Calculo
_ Indicadores Agricola - Dados Primario (cana) _ 2020 -
USINA Della Coletta Bioenergia AS.

Consumo | Consumo | Consumo
especifico | especifico | especifico
(Péf\ld;‘j%PF) (Kg de Nit | (Kgde | (Kg de
cana) P205/t K20/t
cana) cana)
44.691.236/0001- 0,03 0,01 0,00
97
Safra 2021

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de Calculo
_ Indicadores Agricola - Dados Primario (cana) _ 2020 -
USINA Della Coletta Bioenergia AS.

Consumo | Consumo | Consumo
especifico | especifico | especifico
(Pé‘,)\,d;jfép,:) (Kgde Nit| (Kgde | (Kgde
cana) P205/t K20/t
cana) cana)
44.691.236/0001- 0,49 0,00 0,08
97
Safra 19+20+21
Relatério de Certificagdo da Producgéo Eficiente de 36 /72
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagao de Fertilizantes Sintéticos

Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento |Conclusao

Consumo especifico de 0,11 Kg de N/t cana, 0,00 Kg de
P205/t cana e 0,02 Kg de K20/t cana

Foram disponibilizadas as informagdes sobre
as concentracdes de nitrogénio, fésforo e
5.13 . o
potassio dos outros fertilizantes
utilizados?

Sim.
Conforme FISPQ’s do fabricante.

6. Dados Fase Agricola - Utilizacdo de Fertilizantes Organicos/Organominerais

Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao

Sim.

Safra 2019

Conforme relatério FOR 002.03 - Memorial de

Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2019 - USINA Della Coletta Bioenergia

AS.
Produtor Consumo especifico
(CNPJ/CPF) (L de vinhaga/t cana)
Foram disponibilizadas as informagdes sobre as
quantias utilizadas de vinhaca por produtor de 44.691.236/0001-97 958,77

6.1 |biomassa? Os célculos das quantias de vinhaga
utilizadas, em litros por tonelada de matéria- | Safra 2020

prima, estdo corretos? Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2020 - USINA Della Coletta Bioenergia

AS.
Consumo
Produtor especifico (L de
(CNPJ/CPF) vinhacga/t cana)
44.691.236/0001-97 925,63
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6. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Organicos/Organominerais

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcao/Esclarecimento

Conclusao

Safra 2021

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2020 - USINA Della Coletta Bioenergia
AS.

Consumo
especifico (L de
vinhaga/t cana)

1.029,18

Produtor

44.691.236/0001-97

Safras 19+20+21
Consumo de 978,49 L de vinhacga/t cana.

6.2

Foram disponibilizadas as informacodes
referentes as concentracdes de nitrogénio na
vinhaca para cada produtor? Os calculos das
concentragdes de nitrogénio, em gramas de
nitrogénio por litro de vinhaga, estdo corretos?

Conforme informe técnico n°2 concentracdo de
0,38g N/t cana.

6.3

Foram disponibilizadas as informagdes sobre as
quantias utilizadas de torta de filtro por produtor
de biomassa? Os calculos das quantias de torta
de filtro utilizadas, em quilos por tonelada de
matéria-prima, estao corretos?

Sim.

Safra 19+20+21

Nao foi aplicado torta de filtro, valor de 14,34
Kg/t cana refere-se a quantidade de cana
inserida em dados padréao.

6.4

Foram disponibilizadas as informacodes
referentes as concentragées de nitrogénio na
torta de filtro para cada produtor? Os calculos
das concentragdes de nitrogénio, em gramas de
nitrogénio por quilo de torta, estdo corretos?

Conforme informe técnico n°® 2 concentragao de
2,80 g N/t cana.

6.5

Foram disponibilizadas as informagdes sobre as
quantias utilizadas de cinzas e fuligem por
produtor de biomassa? Os calculos das quantias

Sim.

Safra 19+20+21
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6. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Organicos/Organominerais
Item Questao Resultados da Auditoria Corregao/Esclarecimento | Conclusao
de cinzas e fuligem utilizadas, em quilos por | N&o foi aplicado cinzas e fuligem, valor de 3,38
tonelada de matéria-prima, estédo corretos? Kg/t cana refere-se a quantidade de cana inserida

em dados padrao.

Foram disponibilizadas as informacdes
referentes as concentracdes de nitrogénio nas
6.6 cinzas e fuligens para cada produtor? Os

) calculos das concentragcdes de nitrogénio, em
gramas de nitrogénio por quilo de cinza e fuligem,
estéo corretos?

Nao aplicavel.

Sim.

Aplicagdo de mistura de torta de filtro, cinzas e
fuligem.

Safra 2019

Conforme relatério FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2019 - USINA Della Coletta Bioenergia

. e . ~ SA
Foram disponibilizadas as informagdes sobre as Produtor Consumo especifico
quantias utilizadas de outros fertilizantes (CNPJ/CPF) (Kg/t cana)
6.7 organicos/organominerais por produtor de 9
' biomassa? Os calculos das quantias utilizadas || 44.691.236/0001-97 23,91
desses fertilizantes, em quilos por tonelada de
matéria-prima, estao corretos? Safra 2020

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2020 - USINA Della Coletta Bioenergia

AS.
Consumo
Produtor e
(CNPJ/CPF) especifico (Kg/t
cana)
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6. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Organicos/Organominerais
Item Questao Resultados da Auditoria Corregao/Esclarecimento | Conclusao
44.691.236/0001-97 24,44
Safra 2021

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2020 - USINA Della Coletta Bioenergia

AS.
Consumo
Produtor especifico (Kg/t
cana)
44.691.236/0001-97 25,93

Safras 19+20+21
Consumo especifico = 16,40 Kg/t cana.

Sim.

Safra 2019

Conforme relatério FOR 002.03 - Memorial de

Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2019 - USINA Della Coletta Bioenergia
SA

Concentracéo = 2,84 g N/Kg

Foram disponibilizadas as informacodes
referentes as concentragées de nitrogénio de
outros fertilizantes organicos/organominerais
6.8 |para cada produtor? Os célculos das
concentragdes de nitrogénio, em gramas de
nitrogénio por quilo de fertilizante, estao
corretos?

Safra 2020

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2020 - USINA Della Coletta Bioenergia
AS.

Concentragao = 2,80 g N/Kg.
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6. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Organicos/Organominerais

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcao/Esclarecimento

Conclusao

Safra 2021

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2021 - USINA Della Coletta Bioenergia
AS.

Concentracéo = 2,80 g N/Kg.

Safras 19+20+21
Concentragao = 2,81 g N/Kg.

7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcao/Esclarecimento

Conclusao

7.1

Houve a utilizagao de quais tipos de diesel (%
de biodiesel na mistura) na produgédo da matéria
prima?

Sim.

Safras 19+20+21
B10, B11 e B12.

7.2

Foram disponibilizadas as informagdes sobre as
quantias utilizadas de diesel por produtor de
biomassa? Os calculos das quantias utilizadas
de diesel, em litros por tonelada de matéria-
prima, estdo corretos?

Sim.

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2019 - USINA Della Coletta Bioenergia
SA.

Consumo B10 = 2,83 L/t cana.

Consumo B11 = 1,59 L/t cana.

Safra 2020

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2020 - USINA Della Coletta Bioenergia
AS.

Consumo B10 = 1,02 L/t cana.

Consumo B11 = 0,59 L/t cana.

Safra 2020
Falha na transposigao do calculo.
De

4]

EM DADOS PADRAO

COLHEDORAS L1

TAXA DE CONSUMO
litros/ton de cana

TRANSBORDO 0,80

CAMINHAO CANAVIEIRO 1,00

Para

Relatério de Certificagdo da Producgéo Eficiente de
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Consumo BX = 2,77 L/t cana.

Safra 2021

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2021 - USINA Della Coletta Bioenergia
AS.

Consumo B10 = 2,97 L/t cana.

Consumo BX = 1,98 L/t cana.

Safras 19+20+21

Consumo B10 = 1,50 L/t cana.
Consumo B11 = 2,54 L/t cana.
Consumo BX = 1,00 L/t cana.

CTT

EM DADOS PADRAO

COLHEDORAS

Correcao/Esclarecimento

TAXA DE CONSUMO
litros/ton de cana

1,17

Conclusao

TRANSBORDO

0,48

CAMINHAO CANAVIEIRO

0,58

73 Foram fornecidas notas fiscais da aquisigdo
: dos diferentes tipos de diesel declarados?

Sim.

Conforme arquivo
E:\Ricardo\CUC\RenovaBio\2023\Della
Coletta\Arquivos Finais\03-
AGRICOLA\2019\08.000-Diesel\_Diesel
2019.zip\Amostragem Notas

NF 23782 de 31/01/19

NF 23919 de 28/02/19

NF 24059 de 31/03/19

NF 24238 de 30/04/19

NF 24273 de 31/05/19

NF 24489 de 21/06/19

NF 24633 de 30/07/19

NF 24772 de 29/08/19

NF 24979 de 30/09/19

NF 25114 de 31/10/19

NF 25204 de 16/11/19

Relatério de Certificagdo da Producéo Eficiente de
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcao/Esclarecimento

Conclusao

NF 25383 de 31/12/19

Safra 2020

Conforme
E:\Ricardo\CUC\RenovaBio\2023\Della
Coletta\Arquivos Finais\03-
AGRICOLA\2020\08.000-Diesel\ Diesel
2020.zip\Amostragem Notas

NF 25530 de 31/01/20 de 2.884 L.

NF 25679 de 29/02/20 de 8.849 L.

NF 25881 de 31/03/20 de 11.907 L

NF 25972 de 30/04/20 de 60.389 L.

arquivo

Safra 2021

Conforme
E:\Ricardo\CUC\RenovaBio\2023\Della
Coletta\Arquivos Finais\03-
AGRICOLA\2021\08.000-Diesel\_Diesel
2021.zip\Amostragem notas.

NF 27443 de 19/01/21 de 5.200 L

NF 27683 de 28/02/21 de 12.925 L.

NF 28026 de 30/04/21 de 6.735 L.

NF 28683 de 31/08/21 de 38.104 L.

NF 28848 de 30/09/21 de 11.627 L.

arquivo

7.4

Foram disponibilizadas as informagdes sobre as
quantias utilizadas de Gasolina C por produtor
de biomassa? Os calculos das quantias
utilizadas de gasolina C, em litros por tonelada
de matéria-prima, estao corretos?

Sim,

Safra 2019.

Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2019 - USINA Della Coletta Bioenergia
SA. Consumo especifico de 0,01 L/t cana.
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade
Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento Conclusao
Safra 2020
Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2020 - USINA Della Coletta Bioenergia
AS. Consumo especifico de 0.01 L/t cana
Safra 2021
Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2021 - USINA Della Coletta Bioenergia
AS. Consumo especifico de 0.01 L/t cana.
Safra 19+20+21
Consumo 0,00
Sim,
Safra 2019
Conforme arquivo na pasta 03-
AGRICOLA\2019\06.010-Gasolina C\_Gasolina
2019.zip
NF 23778 de 31/01/19
NF 24484 de 19/06/19
75 Foram fornecidas notas fiscais de aquisicdo | NF 25370 de 27/12/19
: Gasolina C?
Safra 2020
Conforme arquivo 03-AGRICOLA\2020\06.010-
Gasolina C\ _Gasolina 2020.zip\Amostragem
Notas
NF 25679 de 29/02/20 de 42 L.
NF 25865 de 31/03/20 de 234 L.
NF 25969 de 30/04/20 de 422L.
Relatério de Certificagdo da Producgédo Eficiente de 44172
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade
Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento
Safra 2021
Conforme arquivo
E:\Ricardo\CUC\RenovaBio\2023\Della
Coletta\Arquivos Finais\03-
AGRICOLA\2021\06.010-Gasolina C\_Gasolina
2021.zip\Amostragem Notas
NF 27487 de 31/01/21 de 31 L.
NF 27862 de 31/03/21 de 172 L.
NF 28025 de 30/04/21 de 160 L.
Sim.
Safra 2019
Conforme arquivo _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2019 - USINA Della Coletta Bioenergia
SA. Consumo especifico de 0,15 L/t cana.
Foram disponibilizadas as informagdes sobre as Safra 2020
. - f Conforme relatério FOR 002.03 - Memorial de
quantias utilizadas de Etanol Hidratado por| < . . o
7.6 | produtor de biomassa? Os célculos das quantias Célculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
: o o . (cana) _ 2020 - USINA Della Coletta Bioenergia
utilizadas de etanol hidratado, em litros por AS. Consumo especifico de 0.15 L/t
tonelada de matéria-prima, estdo corretos? ' peclico de ©. cana
Safra 2021
Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario
(cana) _ 2021 - USINA Della Coletta Bioenergia
AS. Consumo especifico de 0.16 L/t cana.
Safra 19+20+21
Consumo especifico de 0,10 L/t cana.
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcao/Esclarecimento

Conclusao

1.7

Foram fornecidas notas fiscais da aquisi¢cao de
Etanol Hidratado?

Sim

Safra 2019

Conforme arquivo Etanol Hidratado 2019.
NF 23672 de 16/01/19 m3.

NF 23824 de 21/02/19 m3.

NF 24437 de 06/06/19 m3.

NF 25113 de 31/10/19 m3.

NF 25370 de 27/12/19 m3.

Safra 2020

Conforme relatério Etanol Hidratado Proprio
2020.

NF 25531 de 31/01/20 de 2,65 m3.

NF 25678 de 29/02/20 de 1,59 m3.

NF 25865 de 31/03/20 de 1.92 m3.

NF 25968 de 30/04/20 de 0.475 m?®.

Safra 2021

Conforme relatério Etanol Hidratado Préprio
2021.

NF 27867 de 31/03/21 de 1,46 m3.

NF 28025 de 30/04/21 de 2,02 m3.

NF 28640 de 17/08/21 de 1,43 m3.

NF 29162 de 17/11/21 de 0,36 m3.

7.8

Foram disponibilizadas as informagdes sobre as
quantias utilizadas de Biometano de
Terceiros por produtor de biomassa? Os
calculos das quantias utilizadas de biometano de

N&o consome Biometano de terceiros.
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Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcao/Esclarecimento

Conclusao

terceiros, em normal metro cubico por tonelada
de matéria-prima, estao corretos?

7.9

Foram fornecidas notas fiscais da aquisi¢cao de
Biometano?

710

Nao utiliza Biometano.

Foram disponibilizadas as informagdes sobre as
quantias utilizadas de Biometano Préprio por
produtor de biomassa? Os calculos das quantias
utilizadas de biometano préprio, em normal
metro cubico por tonelada de matéria-prima,
estdo corretos?

Nao utiliza Biometano préprio.

7.1

Foram disponibilizadas informagbes sobre o
consumo de Eletricidade da rede - mix médio
na producado da matéria-prima, por produtor de
biomassa? Os calculos das quantias utilizadas
de Eletricidade da rede - mix médio, em kWh por
tonelada de matéria prima, estdo corretos?

Nao consome eletricidade de rede mix na fase
agricola.

Havia um valor na Renovacalc porém
era devido a um exemplo que continha
no memorial de calculo utilizado para
inserir os dados na renovacalc. Foi
removido o consumo da Renovacalc.

Ok

712

Foram disponibilizadas informagdes sobre o
consumo de Eletricidade - PCH na producéo
da matéria-prima, por produtor de biomassa? Os
calculos das quantias utilizadas de Eletricidade -
PCH, em kWh por tonelada de matéria prima,
estdo corretos?

N&ao consome eletricidade de PCH.

713

Foram disponibilizadas informagbes sobre o
consumo de Eletricidade - Biomassa na
producdo da matéria-prima, por produtor de
biomassa? Os calculos das quantias utilizadas
de Eletricidade - Biomassa, em kWh por
tonelada de matéria prima, estdo corretos?

Nao consome eletricidade de biomassa na fase
agricola.

714

Foram disponibilizadas informagdes sobre o
consumo de Eletricidade - Edlica na produgéo
da matéria-prima, por produtor de biomassa? Os
calculos das quantias utilizadas de Eletricidade -

Nao consome eletricidade Eodlica.
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade

Cana processada = 1.428.001,68 ton.

Safra 19+20+21
Conforme arquivo FOR 007.03 - Memorial de
Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +

2021 -USINA Della Coletta.

Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento Conclusao
Edlica, em kWh por tonelada de matéria prima,
estdo corretos?
Foram disponibilizadas informagdes sobre o
consumo de Eletricidade - Solar na producéo
da matéria-prima, por produtor de biomassa? Os | , , . .
7.15 calculos das quantias utilizadas de Eletricidade - N&o consome eletricidade Solar.
Solar, em kWh por tonelada de matéria prima,
estdo corretos?
8. Dados Fase Industrial - Extracdao Etanol 1G Cana
Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
Sim.
Safra 2019
Conforme arquivo _01Boletim iindustrial Safra
2019
Cana processada = 1.722.992,470 ton.
Safra 2020
Conforme arquivo 02Boletim industrial Safra
Foi informada a quantidade total de cana 2020.pdf.
8.1 - Cana processada= 1.563.005,95 ton.
processada, em toneladas?
Safra 2021
Conforme arquivo 03Boletim industrial Safra
2021.pdf.
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Resultados da Auditoria

Correcao/Esclarecimento

Conclusao

Cana processada = 4.714.000,16 ton.

N/A, a empresa nao processa palha.

Produtos: Etanol Etanol Anidro,
Acucar.

Subprodutos: Bagaco, Vinhaga, torta de filtro,
cinzas, fuligem, levedura seca.

Matéria Prima: Cana de agucar.

Hidratado,

Sim.

Safra 2019

Conforme arquivo _01Boletim iindustrial Safra
2019.

Producéao de Etanol Anidro 2019 = 49.116 Litros.

Safra 2020
Nao foi produzido.

Safra 2021
N&o foi produzido.

Safra 19+20+21

Conforme arquivo FOR 007.03 - Memorial de
Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
2021 -USINA Della Coletta.

Produgdo =49.116 L

Cana processada = 4.714.000,16 t cana
Rendimento = 0,01 L/t cana

Sim.

BIOMASS
ENERGY E1 GC
RESEARCH
INSTITUTE
8. Dados Fase Industrial - Extragao Etanol 1G Cana
Item Questao
8.2 Foi informada a gquantidade total de palha
) processada, em toneladas?
Quais produtos e subprodutos foram feitos no
8.3 |periodo? Quais as matérias primas utilizadas nas
produgdes?
Foi informado o rendimento de etanol anidro
8.4 produzido, em litros por tonelada de cana? O
) célculo do rendimento de etanol anidro foi feito
corretamente?
8.5 Foram apresentadas as notas fiscais de venda
’ de etanol anidro?

Safra 2019

Relatério de Certificagdo da Producéo Eficiente de
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8. Dados Fase Industrial - Extragao Etanol 1G Cana

Item Questao Resultados da Auditoria Corregao/Esclarecimento | Conclusao

Nao houve venda, o que foi produzido foi
transformado em etanol hidratado.

Safra 2020
N&o foi produzido.

Safra 2021
N&o foi produzido.

Sim.

Safra 2019

Conforme arquivo _01Boletim industrial Safra
2019.

Produgao = 84.780.097 L.

Safra 2020

Conforme arquivo 02Boletim industrial Safra
2020.pdf.

Foi informado o rendimento de etanol|Produgdo =65.407.950 L.

8.6 hidratado produzido, em litros por tonelada de
: cana? O calculo do rendimento de etanol|Safra 2021

hidratado foi feito corretamente? Conforme arquivo 03Boletim industrial Safra
2021.pdf.

Produgéo= 59.292.249 L.

Safra 19+20+21

Conforme arquivo FOR 007.03 - Memorial de
Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
2021 -USINA Della Coletta.
Producao=209.480.296 L

Cana processada = 4.714.000,16 t cana
Rendimento= 44,44 L/t cana
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8. Dados Fase Industrial - Extragao Etanol 1G Cana
Item Questao Resultados da Auditoria Corregao/Esclarecimento | Conclusao
Sim.

Conforme  arquivo VENDA  HIDRATADO
RODOVIARIO 2019.pdf
Safra 2019
NF 110817 de 02/01/19 total de 15 m3.
NF 111246 de 28/02/19 total de 15 m3.
NF 111295 de 13/03/19 total de 15 m3.
NF 111420 de 02/04/19 total de 65,56 m?.
NF 112237 de 06/05/19 total de 15 m?.
NF 113597 de 18/06/19 total de 15 m3.
NF 114197 de 08/07/19 total de 20,04 m?.
NF 115316 de 05/08/19 total de 15 m?.
NF 116794 de 11/09/19 total de 15 m3.
NF 117700 de 15/10/19 total de 34,64 m?
8.7 Foram apresentadas as notas fiscais de venda | NF 119124 de 21/11/19 de 15 m3.

: de etanol hidratado? NF 119436 de 03/12/19 de 34,80 m?3.

Safra 2020
Conforme relatério VENDA HIDRATADO
RODOVIARIO 2020.pdf.

NF 119870 de 02/01/20 de 44,80 m?
NF 120716 de 24/03/20 de 15,00 m?
NF 121479 de 28/02/02 de 44,75 m?
NF 122310 de 26/05/20 de 29.88 m?
NF 123314 de 30/06/20 de 29.90 m?
NF 124542 de 31/07/20 de 44.88 m?
NF 124935 de 10/08/20 de 18,63 m?
NF 126226 de 08/09/20 de 40.75 m?
NF 127579 de 07/10/20 de 42.57 m?
NF 128647 de 24/11/20 de 34,87 m?
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8. Dados Fase Industrial - Extragao Etanol 1G Cana

Item Questao Resultados da Auditoria Corregao/Esclarecimento | Conclusao

NF 128968 de 14/12/20 de 34,96 m?

Safra 2021

Conforme relatério Amostragem Notas.
NF 129095 de 04/01/21 de 15,00 m?
NF 129260 de 01/02/21 de 15,00 m?
NF 129432 de 05/03/21 de 49,67 m?
NF 129817 de 29/04/21 de 29,84 m®
NF 130385 de 26/05/21 de 43,93 m?
NF 131273 de 29/06/21 de 42,85 m?
NF 131865 de 19/07/21 de 58,03 m?
NF 132627 de 09/08/21 de 42,95 m®
NF 134257 de 21/09/21 de 29,70 m?
NF 135007 de 19/10/21 de 9,27 m®
NF 136188 de 10/12/21 de 14,91 m?

Sim.

Conforme arquivo FOR 007.03 - Memorial de
Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
2021 -USINA Della Coletta.

Safra 2019
2019.
Producéao de agucar = 87.279.780 Kg

Foi informado o rendimento de acucar
8.8 produzido, em quilos por tonelada de cana? O
: calculo do rendimento de acgucar foi feito

o
corretamente? Safra 2020

Produgéao de agucar 2020 = 112.1287.750 Kg

Safra 2021
Produgéao de agucar 2021 = 104.587.800 Kg

Safra 19+20+21
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8. Dados Fase Industrial - Extragao Etanol 1G Cana

Item Questao Resultados da Auditoria Corregao/Esclarecimento | Conclusao

Moagem de Cana Total = 4.714.000,16 ton.
Rendimento de agucar = 64,49 Kg/t cana

Sim.

Safra 2019

Conforme arquivo Relatério Notas Venda Acucar
2019.pdf

NF 110814 de 02/01/19 de 1.000 ton.

NF 111377 de 29/03/19 de 785,385 ton.

NF 112489 de 13/05/19 de 4.344,023 ton.

NF 112328 de 08/05/19 de 2.500 ton.

NF 113215 de 06/06/19 de 426,144 ton.

NF 113347 de 10/06/19 de 2.331,92 ton.

NF 114179 de 05/07/19 de 300 ton.

NF 115514 de 08/08/19 de 2.850 ton.

NF 116595 de 06/09/19 de 443,81 ton.

8.9 Foram apresentadas as notas fiscais de venda

de acucar? Safra 2020
Conforme arquivo Relatério Notas Venda Acucar
2020.pdf.

NF 120018 de 14/01/20 de 999.8 ton.
NF 120364 de 14/02/20 de 568.22 ton.
NF 121315 de 23/04/20 de 1.050 ton.
NF 122101 de 20/05/20 de 2.102,51 ton.
NF 122917 de 16/06/20 de 2.361,56 ton.
NF 123393 de 02/07/20 de 740 ton.

NF 125391 de 21/08/20 de 1.510 ton.
NF 126696 de 17/09/20 de 2.100 ton.
NF 127619 de 07/10/20 de 1.730 ton.
NF 128705 de 26/11/20 de 3.080,61 ton
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8. Dados Fase Industrial - Extragao Etanol 1G Cana

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcao/Esclarecimento

Conclusao

Safra 2021

Conforme arquivo Relatério Notas Venda Acucar
2021.pdf.

NF 129093 de 04/01/21 de 2.500 ton.

NF 130360 de 25/05/21 de 935 ton.

NF 130715 de 07/06/21 de 940 ton.

NF 131703 de 13/07/21 de 975 ton.

NF 133333 de 26/08/21 de 1.105 ton.

NF 134375 de 24/09/21 de 1.943 ton.

NF 135149 de 27/10/21 de 2.500 ton.

NF 135881 de 25/11/21 de 404.9 ton.

NF 136208 de 13/12/21 de 1.2012,23 ton.

8.10

Foi informado o rendimento de energia elétrica
produzida, em kWh por tonelada de cana? O
calculo do rendimento de energia elétrica vendida
foi feito corretamente?

Nao comercializa energia elétrica.

8.1

Foram apresentados comprovantes de venda
de energqia elétrica?

Nao aplicavel.

8.12

Foi informado o rendimento de bagaco
comercializado, em quilos por tonelada de
cana? O calculo do rendimento de bagago
comercializado foi feito corretamente?

Sim.

Conforme arquivo FOR 007.03 - Memorial de
Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
2021 -USINA Della Coletta.

Safra 2019
Comercializado 35.673.880 Kg.

Safra 2020
Comercializado 41.316.100 Kg.

Safra 2021

Relatério de Certificagdo da Producgédo Eficiente de
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8. Dados Fase Industrial - Extragao Etanol 1G Cana

Item Questao Resultados da Auditoria Corregao/Esclarecimento | Conclusao

Comercializado 7.630.480 Kg.

Safra 19+20+21

Comercializado 84.620.460 Kg

Moagem de Cana Total = 4.714.000,16 ton.
Rendimento de 17,95 Kg/t cana.

8.13 Foram apresentadas evidéncias para o valor de | Sim. Utilizado dado tipico conforme informe

umidade do bagaco comercializado? técnico n2.
Sim.
Safra 2019

Conforme arquivo 78 FOR 006.01 - Relatério
Os valores informados nos itens de Moagem, | SIMP (cana) 2019

Rendimento de Etanol Anidro e Rendimento
de Etanol Hidratado estdo coerentes com o | Safra 2020

que foi declarado no SIMP? Houve alguma | Conforme arquivo 80 FOR 009.01 - Relatério
divergéncia entre os valores totais informados no | SIMP (cana) _ 2020

periodo? Caso sim, por qué? Moagem =t cana

8.14

Safra 2021
Conforme arquivo 81 _FOR 009.03 - Relatério
SIMP (cana) 2021.

9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana

Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao

: ~ Sim,
Foram apresentadas informagdes sobre o uso de
bagaco proprio na geracdo de energia) ..., me arquivo FOR 007.03 - Memorial de

tricaD - -
9.1 M' O calculo da q~uant|dade O!e bggggo Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
préprio utilizado na geragédo de energia elétrica, 2021 -USINA Della Coletta

em quilogramas por tonelada de matéria-prima,
foi feito corretamente?

Safra 2019
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana

Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao

Consumido= 411.718.570 Kg

Safra 2020
Consumido 2020 = 415.761.840 kg

Safra 2021
Consumido = 382.699.930 Kg

Safra 19+20+21

Consumido 1.210.180.340 Kg

Moagem de cana Total = 4.714.000,16 t cana
Quantidade = 256,72 Kg/ t cana

9.2 Foram apresentadas evidéncias para o valor de | Sim. Utilizado dado tipico conforme informe
) umidade do bagaco préprio? técnico n2.

Foram apresentadas informagdes sobre o uso de
palha prépria na geracao de energia elétrica?
9.3 O célculo da quantidade de palha propria

) utilizada na geragdo de energia elétrica, em | N&o utiliza.
quilogramas por tonelada de matéria-prima, foi
feito corretamente?

9.4 Foram apresentadas evidéncias para o valor de

umidade da palha prépria? Néo aplicavel.

Foram apresentadas informagdes sobre o uso de | N&o utiliza.
bagaco de terceiros na geracdo de energia
elétrica? O calculo da quantidade de bagaco de
terceiros utilizado na geragao de energia elétrica,
em quilogramas por tonelada de matéria-prima,
foi feito corretamente?

9.5

9.6 Foram apresentadas evidéncias para o valor de | Nao aplicavel.
) umidade de bagacos de terceiros?
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana

Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao

Foram apresentadas evidéncias para o valor de | Nao aplicavel.
9.7 |distancia média percorrida dos bagacos de
terceiros?

Foram apresentadas informagdes sobre o uso de
palha de terceiros na geracido de energia
9.8 elétrica? O calculo da quantidade de palha de

) terceiros utilizada na geragao de energia elétrica,
em quilogramas por tonelada de matéria-prima,
foi feito corretamente?

Nao utiliza.

9.9 Foram apresentadas evidéncias para o valor de | Nao aplicavel.
' umidade da palha de terceiros?

Foram apresentadas evidéncias para o valor de | Nao aplicavel.
9.10 | distédncia média percorrida das palhas de
terceiros?

Foram apresentadas informagdes sobre o uso de
cavaco de madeira na geracao de energia
9.11 elétrica? O calculo da quantidade de cavaco de

) madeira utilizada na geragao de energia elétrica,
em quilogramas por tonelada de matéria-prima,
foi feito corretamente?

Nao utiliza.

9.12 Foram apresentadas evidéncias para o valor de | Nao aplicavel.
' umidade dos cavacos de madeira?

Foram apresentadas evidéncias para o valor de | Nao aplicavel.
9.13 | distancia média percorrida dos cavacos de
madeira?

. ~ Sim.
Foram apresentadas informagdes sobre o uso de
lenha na geracdo de energia elétrica? O
9.14 célculo da quantidade de lenha utilizada na

' geragao de energia elétrica, em quilogramas por
tonelada de matéria-prima, foi feito

corretamente?

Safra 2019

Conforme arquivo _FOR 007.03 - Memorial de
Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
2021 -USINA Della Coletta.

Consumo =210 m? = 133.800 Kg
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Resultados da Auditoria

Corregao/Esclarecimento

Conclusao

Safra 2020

Conforme _FOR 007.03 - Memorial de Calculo_
Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021 -
USINA Della Coletta

Consumo =270 m® = 172.028,57 Kg

Safra 2021

Conforme arquivo _FOR 007.03 - Memorial de
Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
2021 -USINA Della Coletta

Consumo =318,5 m® = 202.930 Kg

Safra 19+20+21

Conforme arquivo _FOR 007.03 - Memorial de
Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
2021 -USINA Della Coletta

Consumo = 508.758,57 Kg.

Moagem de cana Total = 4.714.000,16 t cana
Consumo = 0,11 Kg/t cana.

Sim. Utilizado dado tipico conforme informe
técnico n2.

Sim.

Conforme arquivo _FOR 007.03 - Memorial de
Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
2021 -USINA Della Coletta

BIOMASS
ENERGY E1 GC
RESEARCH
INSTITUTE
9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana
Item Questao
9.15 Foram apresentadas evidéncias para o valor de
) umidade da lenha?
9.16 Foram apresentadas evidéncias para o valor de
’ distdncia média percorrida das lenhas?

Safra 2019
Distancia média = 1,60 Km

Safra 2020
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana

Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao

Distancia média = 1,60 Km

Safra 2021
Distancia média = 2,36 Km

Safra 19+20+21
Distancia média = 1,90 Km

Foram apresentadas informagdes sobre o uso de
residuos florestais na geracdo de energia
9.17 elétrica? O calculo da quantidade de residuos | Nao utiliza.

' florestais utilizados na geragcdo de energia
elétrica, em quilogramas por tonelada de matéria-
prima, foi feito corretamente?

9.18 Foram apresentadas evidéncias para o valor de | Nao aplicavel.
) umidade dos residuos florestais?

Foram apresentadas evidéncias para o valor de | Nao aplicavel.
9.19 | distdncia média percorrida dos residuos
florestais?

Sim.

Conforme arquivo _FOR 007.03 - Memorial de
Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
2021 -USINA Della Coletta.

B10, B11, B12 e B13.

9.20 Houve a utilizagdo de quais tipos de diesel (%
’ de biodiesel na mistura) na fase industrial?

Sim.

Foram disponibilizadas as informagbes sobre as

9.21 quantias utilizadas de diesel? Os calculos das
' quantias utilizadas de diesel, em litros por

tonelada de matéria-prima, estao corretos?

Conforme arquivo _FOR 007.03 - Memorial de
Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
2021 -USINA Della Coletta.

Safra 19+20+21

Diesel B10=0,03 L/t cana.
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana
Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
Diesel B11=0,01 L/t cana.
Diesel Bx(B12+B13) =0,02 L/t cana.
Sim,
Conforme arquivo _FOR 007.03 - Memorial de
Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
2021 -USINA Della Coletta.
Safra 2019
Foram disponibilizadas as informagdes sobre a Consumo = 23.580,39 L
quantidade utilizada de etanol hidratado | o . 555
9.22 | préprio? O calculo da quantidade utilizada de c _
A o . onsumo = 21.726,81 L
etanol hidratado préoprio, em litros por tonelada de
matéria-prima, esta correto? Safra 2021
Consumo =22.109,31 L
Safra 19+20+21
Consumo=67.416,51 L
Moagem de cana Total = 4.414.000,16 t cana
Consumo especifico= 0,01 L/t cana.
Foram disponibilizadas as informagdes sobre a
quantidade utilizada de etanol anidro préprio?
9.23 | O célculo da quantidade utilizada de etanol anidro | N&o utiliza.
préprio, em litros por tonelada de matéria-prima,
esta correto?
Foram disponibilizadas as informagdes sobre a
quantidade utilizada de biogas préprio? O
9.24 | calculo da quantidade utilizada de biogas proprio, | Ndo utiliza.
em normal metro cubico por tonelada de matéria-
prima, esta correto?
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana
Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
Foram apresentadas evidéncias para o valor de
9.25 |PCl do biogas préprio em mega joule por|N&o aplicavel.
normal metro cubico?
Foram disponibilizadas as informagdes sobre a
quantidade utilizada de biogas de terceiros? O
9.26 |calculo da quantidade utilizada de biogas de | N&o utiliza.
terceiros, em normal metro cubico por tonelada
de matéria-prima, esta correto?
Nao aplicavel.
Foram apresentadas evidéncias para o valor de
9.27 | PCI do biogas de terceiros em mega joule por
normal metro cubico?
Sim.
Conforme arquivo _FOR 007.03 - Memorial de | Safra 2020
Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + | Medidor 01 — n.7425538
2021 -USINA Della Coletta. Novembro e dezembro apresentou
desvio devido a fatura estar repetindo
Foram disponibilizadas informagcdes sobre o |Safra 2019 os valores nesses meses, foi corrigido.
consumo de Eletricidade da rede - mix médio | Consumo = 840.011 KWh
9.28 na produ¢ao do biocombustivel? Os calculos das Novembro passou de 160 KWh para Ok
' quantias utilizadas de Eletricidade da rede - mix | Safra 2020 7.130 KWh consumo de ponta e de
médio, em kWh por tonelada de matéria prima, | Consumo = 801.423 KWh 12.090 KWh para 80.960 KWh
estéo corretos? consumo fora de ponta.
Safra 2021 Dezembro passou de 6.970 KWh para
Consumo = 890.375 KWh 8.450 KWh consumo de ponta e de
68.870 KWh para 109.990 KWh
Safra 19+20+21 consumo fora de ponta.
Consumo= 2.531.809 KWh
Quantidade de Cana Total = 4.414.000,16 t cana
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana

Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao

Mix médio=0,56 KWh/t cana. ja corrigido a
Renovacalc, conferir.

Foram disponibilizadas informagdes sobre o
consumo de Eletricidade - PCH na produgao do
9.29 | biocombustivel? Os calculos das quantias | No utiliza.
utilizadas de Eletricidade - PCH, em kWh por
tonelada de matéria prima, estao corretos?

Foram disponibilizadas informagbes sobre o
consumo de Eletricidade - Biomassa na
9.30 producao do biocombustivel? Os calculos das

' quantias utilizadas de Eletricidade - Biomassa,
em kWh por tonelada de matéria prima, estédo
corretos?

Nao utiliza.

Foram disponibilizadas informagdes sobre o |Né&o utiliza.
consumo de Eletricidade - Edlica na producao
9.31 | do biocombustivel? Os célculos das quantias
utilizadas de Eletricidade - Edlica, em kWh por
tonelada de matéria prima, estao corretos?

Foram disponibilizadas informagdes sobre o | Nao utiliza.
consumo de Eletricidade - Solar na producéo
9.32 | do biocombustivel? Os célculos das quantias
utilizadas de Eletricidade - Solar, em kWh por
tonelada de matéria prima, estao corretos?

10. Dados Fase de Distribuig¢ao

Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao

Foram disponibilizadas informagdes sobre os
tipos de modais viarios utilizados na
10.1 | distribuicdo do etanol anidro? Os célculos das | Ndo houve distribuigdo.
participacbes de cada modal no processo de
distribuigdo estao corretos?
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10. Dados Fase de Distribuig¢ao

Item Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao

Foram apresentadas evidéncias para os valores
10.2 | de participacédo de cada modal na distribuigdo do | Ndo aplicavel.
etanol anidro?

Foram disponibilizadas informagdes sobre os
tipos de modais vidrios utilizados na
10.3 | distribuicdo do etanol hidratado? Os calculos | 100% Rodoviario.
das participacdes de cada modal no processo de
distribuigdo estao corretos?

Foram apresentadas evidéncias para os valores
10.4 | de participagéo de cada modal na distribuicdo do | Evidéncia dispensada.
etanol hidratado?
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Abaixo segue lista de ndao conformidades identificadas durante a auditoria e a corregéao
adotada pelo cliente.

NO

Tipo
(NC/ESC)

Descrigao

Resposta do cliente

Status

2.5

ESC

Safra 2019

Fazenda 330 TCH de 179,72 irdo checar
o porqué da alta produtividade, uma
vez que ja é o quaro corte.

Safra 2020

Somente uma propriedade
apresentou um TCH 164,96 bem
acima da média, fazenda 861, a
justificativa é por ser o primeiro corte
e a fazenda 451 que apresentou TCH
de 157,81 sera removida do escopo
pois ndo tem justificativa para elevado
TCH

Safra 2021

Fazenda 775 com TCH de 204,64 2
corte e ficard inelegivel fazenda 892
com TCH de 198,14 é primeiro corte e
permanecera elegivel.

Corrigido

OK

3.1

ESC

Safra 2019

Algumas fazendas de produtores
inelegiveis, sem produgdo de cana no
periodo avaliado, estavam inseridas na
Renovacalc.

Corrigido

OK

7.2

ESC

Safra 2020
Falha na transposicdo do calculo de
diesel.

Corrigido

OK

9.28

ESC

Safra 2020

Medidor 01 — n.7425538

Novembro e dezembro apresentaram
desvio devido a fatura estar repetindo
os valores nesses meses, foi corrigido.

Novembro passou de 160 KWh para
7.130 KWh consumo de ponta e de
12.090 KWh para 80.960 KWh
consumo fora de ponta.

Dezembro passou de 6.970 KWh para
8.450 KWh consumo de ponta e de

Corrigido

OK
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N° (NEECS)C) Descrigao Resposta do cliente Status

68.870 KWh para 109.990 KWh
consumo fora de ponta

NC = nao-conformidade.
ESC = esclarecimento.

8 DESCRIGAO E DETALHAMENTO DA ROTA DE PRODUGAO
DO BIOCOMBUSTIVEL: ETANOL HIDRATADO/ANIDRO
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9 VERIFICAGAO DO BALANGO DE MASSA

O balangco de massa foi verificado através dos registros disponiveis no sistema de
informagéo usado pela usina, os quais incluem volumes de entrada, fatores de conversao,
perdas, rendimentos, etc.

Usina: Della Coletta Bioenergia S.A.

Periodo: 01/01/2019 a 31/12/2019

BALANGO ART
CANA MOIDA 1.722.992,47
ART % CANA 14,52
MATERIA PRIMA ART (t) Total (%)
CANA MOIDA 250.144,03 100
TOTAL DISPONIVEL 250.144,03 100
PRODUTOS ART (t) Total (%)
ACUCAR 91.166,803 36,45
ETANOL 125.222,743 50,06
TOTAL RECUPERADO 216.389,546 86,51
ART MEL REMANESCENTE 0,00
PERDAS ART (t) Total (%)
ART AGUAS RESIDUAIS 136,38 0,05
PERDA DE ART BAGACO 9.446,9 3,78
PERDA DE ART NA TORTA 1.376,17 0,55
PERDA ART MULTIJATOS 924,23 0,37
PERDA ART VINHACA + FLEGMAGA 137,46 0,05
PERDAS ART EVAPORACAO*** 0,00 0
PERDAS ART FAB. ACUCAR*** 0,00 0
PERDA ART FERMENTAGAO 20.368,17 8,14
PERDAS INDETERMINADAS 1.365,14 0,55
TOTAL PERDAS 33.754,48 13,49

*** Nao medimos a perda de ART na evaporagao
*** Nao medimos a perda de ART na Fab Acgucar
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~, —— BALANGO DE MASSA FOR 008.01
o e ART Agosto de 2021

Usina: Della Coletta Bioenergia S.A.
Periodo: 01/01/2020 a 31/12/2020

BALANGCO ART

CANA MOIDA 1.563.005,98

ART % CANA 15,3763

CANA MOIDA 240.331,92 100
TOTAL DISPONIVEL 240.331,92 100
ACUCAR 117.105,896 48,73
ETANOL 96.551,226 40,17

TOTAL RECUPERADO 213.657,122 88,90

ART MEL REMANESCENTE 0,00

ART AGUAS RESIDUAIS 55,90 0,02

PERDA DE ART BAGACO 7.582,5 3,16

PERDA DE ART NA TORTA 680,00 0,28

PERDA ART MULTIJATOS 607,36 0,25

PERDA ART VINHACA + FLEGMACA 69,22 0,03
PERDAS ART EVAPORACAQ*** 0,00 0

PERDAS ART FAB. ACUCAR*** 0,00 0

PERDA ART FERMENTACAO 16.599,16 6,91
PERDAS INDETERMINADAS 1.080,68 045

TOTAL PERDAS 26.674,82 11,10

*** Nao medimos a perda de ART na evaporagao

*** Nao medimos a perda de ART na Fab Acucar

Relatério de Certificagdo da Produgdo Eficiente de

Biocombustiveis 67 /72



b en fl Relatorio de Auditoria RQ 0607.1
S I OMASS RenovaBio 22/04/21
ENERGY E1GC Pag. 68/72
RESEARCH
INSTITUTE
PA‘MHHM BALANGO DE MASSA FOR 006,03
ART janl:\rn; :Z ggzz

Usina: Della Coletta Bioenergia S/A
Periodo: 01/01/2021 a 31/12/2021

BALANCO ART

CANA MOIDA 1.428.001,71

ART % CANA

15,17%

MATERIA PRIMA ART (t) Total (%)

CANA MOIDA
TOTAL DISPONIVEL

216.596,48
216.596,48

100
100

PRODUTOS ART (t) Total (%)

AGCUCAR 109.182,745
ETANOL 87.523,602
TOTAL RECUPERADO 196.706,347
ART MEL REMANESCENTE

50,41
40,41
90,82
0,00

PERDAS ART (1) Total (%)

ART AGUAS RESIDUAIS

PERDA DE ART BAGACO

PERDA DE ART NA TORTA

PERDA ART MULTIJATOS

PERDA ART VINHACA + FLEGMACA
PERDAS ART EVAPORACAO
PERDAS ART FAB. ACUCAR
PERDA ART FERMENTACAO
PERDAS INDETERMINADAS

TOTAL PERDAS

Relatério de Certificagdo da Produgdo Eficiente de
Biocombustiveis

1.319,53
7.960,8
538,81
952,17
184,38
0,00

0,00
14.509,04
-5.574,58
19.890,14

0,61
3,68
0,25
0,44
0,09

0

0
6,70
-2,97
9,18
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10 CALCULO DO VOLUME ELEGIVEL

Conforme dito no item 6.2, todos os imdveis amostrados para verificacdo do atendimento
aos critérios de elegibilidade foram aprovados. Essa verificagdo permitiu a validagdo da
quantidade adquirida de biomassa elegivel que, por sua vez, permitiu a validagao do calculo
de volume elegivel, definido no Informe Técnico através da seguinte formula:

e . Qelegivel
Fracio de volume elegivel = —2=
Qrotal

Sendo que, nesse caso:

e (Qelegivel = 4.174.009,98 ton.
e (Qtotal =4.714.000,16 ton.
e Fracao de volume elegivel = 88.54 %

11 RESULTADO E CONCLUSAO DA AUDITORIA

Com base em todas as informacgdes, dados, evidéncias verificadas, podemos concluir que
as informagdes apresentadas na RenovaCalc e usados para o calculo da Fragao elegivel
de Biomassa e a Nota de Eficiéncia Energético-Ambiental estdo corretas e estdo conforme
os regulamentos do programa RenovaBio.

Responsavel legal: Auditor lider:

Thierry Fuger Reis Couto Rafael Federicci Pereira de Melo
Assinatura Assinatura
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Plano de Auditoria

RQ 0605
Rev. 00
04/10/201
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Data

Horario

Cronograma de Atividades

terca-feira, 24 de janeiro de 2023

09:00 as 09:30

09:30 as 10:00

10:00 as 12:00

12:00 as 13:00

13:00 as 17:00

foca e Processo Avaliado o
Atividade RenovaBio
Reunido de Abertura;
Escritério Confirmac&o do Escopo de Lista de
Auditoria; Confirmacéo do Presenca
Plano de Auditoria
Avaliagdo do sistema
Escritério 1r_1fom1at|zado para Slstema
monitoramento e controle | Informatizado
dos dados
Dados de elegibilidade das i e
Escritorio = areas (CAR, supressdo de C"“?r!‘.’s de
% Elegibilidade
vegetacéo)
Informacdes e dados da fase
Escritério l?egirr:l;margr: aa”io Dot R
q 2 a0, Agricola

impurezas, palha,

Auditor(es)

Ricardo

Ricardo

Ricardo

Almoco

Ricardo

Contato Organizagdo

Representantes da empresa e
responsaveis pelas areas
auditadas

Representantes da empresa e
responsaveis pelas areas
auditadas

Representantes da empresa e
responsaveis pelas areas
auditadas

Representantes da empresa e
responsaveis pelas areas
auditadas

corretivos, fertilizantes =

quarta-feira, 25 de janeiro de 2023

08:00 as 12:00

12:00 as 13:00

13:00 as 15:00

15:00 as 17:00

Informagdes e dados da fase
agricola (area,

Escritério queima, producéo, Dado§ Fase Ricardo
s Agricola
impurezas, palha,
corretivos, fertilizantes)
Almoco
Informacdes e dados da fase
agricola (area,
Escritorio queima, producéo, Dado§ Fase Ricardo
: Agricola
impurezas, palha,
corretivos, fertilizantes)
Consumo de combustivel e Dadss Adiicold
Escritorio eletricidade - Industria e J o Ricardo
e Industriais

Agricola

Representantes da empresa e
responsaveis pelas areas
auditadas

Representantes da empresa e
responsaveis pelas areas
auditadas

Representantes da empresa e
responsaveis pelas areas
auditadas

quinta-feira, 26 de janeiro de 2023

08:00 as 09:00

09:00 as 12:00

12:00 as 13:00

13:00 as 15:00

15:00 as 15:30

Isita as instalacoes -
Recebimento de MP,
Balanca, Laboratorio,

Destilaria, Caldeira,

In loco Armazenamento de bagaco Dados nge Ricardo
de cana, Armazenamento e Industrial
carregamento de etanol,
Posto de combustivel, Areas
de apoio.
- Rendimentos e consumos Dados Fase .
Escritoro Industrias e distribuicdo de Industrial Ricafdo
Etanol
Almoco
SIMP / Boletim / Memorial de 4
Escritério calculo / Balanco de i qucg a Ricardo
e Industriais
Massa/Fluxograma
Reunido de encerramento, )
Escritério Pendéncias e Nao Listade Ricardo
Presenca

conformidades
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Representantes da empresa e
responsaveis pelas areas
auditadas

Representantes da empresa e
responsaveis pelas areas
auditadas

Representantes da empresa e
responsaveis pelas areas
auditadas

Representantes da empresa e

responsaveis pelas areas
auditadas
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